DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E MÉTODOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às catorze horas, iniciou-se reunião

ordinária do Departamento de Filosofia e Métodos, em plataforma virtual, via Google meet,

conforme convocação do Memo-circular nº 10/2020/PROEN/DFIME. Sob a presidência do Prof.

José Luiz de Oliveira, Chefe do DFIME, reuniram-se os professores Adelmo José da Silva, Cássio

Corrêa Benjamin, Bruno Leonardo Cunha, Flávio Felipe de Castro Leal, Gustavo Leal Toledo,

Marco Aurélio Sousa Alves, Maria José Netto Andrade, Paulo Roberto Andrade de Almeida,

Rogério Antônio Picoli e Shirley Dau. O Prof. Luiz Paulo Rouanet esteve presente apenas no final da

reunião, tendo participado das deliberações referentes ao Item 4. Foi justificada a ausência da Prof.ª

Glória Maria Ferreira Ribeiro, afastada para estágio de pós-doutorado. Os discentes Gustavo

Bemvenuto e Leonardo Luiz Martins participaram da reunião como representantes do Centro

Acadêmico do Curso de Filosofia. No início da reunião o Chefe do DFIME solicitou ao representante

do Centro Acadêmico do Curso de Filosofia, discente Gustavo Bemvenuto, a leitura da carta

encaminhada pelo Centro Acadêmico às professoras Maria José Netto Andrade e Shirley Dau. Trata-

se de carta elaborada pelos alunos em apoio às referidas professoras devido ao constrangimento a

que foram submetidas na cobrança de informações referentes à suas respectivas produções

acadêmicas por parte da CGU, conforme discutido na reunião do DFIME realizada no mês setembro.

A carta seguirá anexada a esta ata.  Informes: 1 – O representante do DFIME junto ao CONSU,

Prof. Cássio Correa Benjamin, informou sobre a repercussão da nota de repúdio encaminhada pelos

docentes do DFIME ao CONSU, referente ao constrangimento a que foram submetidas as

professoras Maria José Netto Andrade e Shirley Dau na solicitação de informações referentes à suas

respectivas produções acadêmicas por parte da CGU.  Disse que a iniciativa do DFIME encontrou

aprovação e apoio e houve cobrança de posição da reitoria diante do fato. Diante disso, foi

incumbido pelo Reitor, Prof. Marcelo Pereira de Andrade, de redigir uma nota de repúdio em nome

da UFSJ. Disse que fará o encaminhamento do assunto apontando a questão jurídica implícita no que

se refere à competência da CGU para a solicitação de informações sobre produção acadêmica de

docente e sobre a falta de cuidado com que a solicitação chegou às professoras. Disse que a partir daí

será o CONSU que deverá se pronunciar. 2 – O Prof. Rogério Antonio Picoli, Coordenador do Curso

de Filosofia, informou que, a partir de consulta feita pelo Centro Acadêmico, de maneira geral, tem

recebido retorno positivo dos alunos com relação ao Ensino Remoto. Ressaltou, porém que é

necessário haver discernimento por parte de discentes e docentes, respectivamente, quanto ao

eventual excesso de disciplinas assumidas e quanto aos parâmetros de avaliação. 3 – O Coordenador

do Curso de Licenciatura em Filosofia – modalidade a distância, Prof. Paulo Roberto Andrade de

Almeida, informou que nos próximos dias será lançado edital para a eleição vice-coordenador e do

colegiado do curso. 4 – O Coordenador pro-tempore do Curso de Mestrado em Filosofia; Prof.

Marco Aurélio Sousa Alves, informou que além da disciplina obrigatória a ser ministrada pelo Prof.

Richard Romeiro Oliveira e da disciplina de orientação, deverão ser oferecidas para o próximo

semestre uma disciplina da linha de pesquisa Metafísica e Mente, a ser ministrada por ele e o Prof.

Rodrigo Azevedo dos Santos Gouveia (UFF) e duas da linha Ética e Filosofia Política, a cargo dos

professores Fábio de Barros Silva e Luiz Paulo Rouanet. Disse que será homologado o resultado

eleição dos professores Luiz Paulo Rouanet e Richard Romeiro Oliveira, respectivamente para os

cargos de coordenador e vice-coordenador do curso para o próximo biênio. Solicitou aos docentes

que já atuam no Mestrado que façam o recadastramento na página do PPGFil até o mês de dezembro,

assim como os docentes que ainda não atuam, mas que gostariam de atuar no Curso no próximo ano.

5 – O Chefe do DFIME solicitou que os docentes lancem, liberem para apreciação e apresentem os

comprovantes das atividades do RADC 2020 até o dia 31 de janeiro de 2021. Para validação e

submissão à aprovação da Assembleia Departamental. Lembrou ainda que se encerra no próximo dia

30 o prazo para a declaração de não acúmulo de cargos, a ser feita por todos os servidores. Pauta:

Item 1 – Processo 23122.020682/2020-48 – Projeto de Pesquisa: Religião e esfera pública política

no pensamento de Habermas, apresentado pelo Prof. Paulo Roberto Andrade de Almeida. O Relator,

Prof. Adelmo José da Silva, votou pela aprovação do projeto. A Assembleia Departamental aprovou

por unanimidade o voto do relator. Item 2 – Processo 23122.020683/2020-92 – Projeto de Pesquisa:

Vilém Flusser e a linguagem, apresentado pelo Prof. Paulo Roberto Andrade de Almeida. O Relator,

Prof. Adelmo José da Silva, votou pela aprovação do projeto. A Assembleia Departamental aprovou

por unanimidade o voto do relator. Item 3 – Processo 23122.020685/2020-81 – Projeto de Extensão:

Festa de Nossa Senhora do Rosário dos Homens Pretos de Minas Novas: religiosidade e resistência

no Vale do Jequitinhonha, apresentado pelo Prof. Paulo Roberto Andrade de Almeida. Tendo em

vista o projeto se enquadrar também na área da pesquisa, foi sugerido pela Prof.ª Maria José Netto

Andrade e acatado pelo autor seu desenvolvimento em duas etapas, a primeira como projeto de

pesquisa e a segunda como projeto de extensão. Sendo assim será alterado o cadastro para Projeto de

Pesquisa, e o mesmo será novamente apreciado na próxima Assembleia departamental. Item 4 –

Distribuição de encargos didáticos do 2º período do Ensino Remoto: Foram solicitados encargos

didáticos pelas coordenadorias dos cursos de Administração, Arquitetura e Urbanismo, Ciências

Biológicas, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, Psicologia e Licenciatura em Filosofia

modalidade a distância. A proposta, aprovada por unanimidade pela Assembleia Departamental, será

anexada a esta ata juntamente com a proposta distribuição aprovada para o curso de Filosofia na

reunião de 22 de outubro e a distribuição aprovada em agosto para o 1º período de Ensino Remoto.

Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião da qual eu, Rogério Geraldo de Paiva, secretário

do DFIME, lavrei a presente ata que será lida e, se for aprovada, será por todos assinada. São João

del-Rei, 24 de novembro de 2020.

 ANEXOS:

Carta enviada pelos alunos do Centro Acadêmico de Filosofia às professoras Maria José Netto

Andrade e Shirey Dau: “Nós do Centro Acadêmico Leonidas Hegenberg, viemos por meio desta

carta, prestar nossa solidariedade para com a senhora. Reconhecemos e respeitamos seus esforços na

Universidade, sobretudo na Filosofia, e na comunidade. Repudiamos a injúria que a senhora está

sofrendo por parte da CGU e nos colocamos ao seu lado nessa luta. Nesse momento em que estamos

distantes, sinta-se acolhida por nós alunos. Venceremos o negacionismo, o obscurantismo, o

autoritarismo. E que não lhe falte forças para continuar exercendo esse lindo trabalho que sempre foi

feito. A Filosofia resistirá. CAFIL 2020” (Áurea Vitória Santana Viera; Gustavo Bemvenuto; Jéssica

Lopes de Carvalho Lima; Laís Araújo Lino; Leonardo Luiz Martins; Matheus Ferreira Araújo;

Monalisa Eugênia dos Santos).

Distribuição de unidades curriculares – 1º Período Emergencial –14/09/2020 a 05/12/2020

Curso de Filosofia

Unidade Curricular CH Docente

Estudos sobre Filosofia Antiga 60 Luiz Paulo Rouanet e Richard Romeiro Oliveira

Introdução aos Estudos Filosóficos 60 Gustavo Leal Toledo e Marco Aurélio Sousa Alves

Estudos sobre Filosofia e Teoria Social 60 Cássio Corrêa Benjamim e Fabio de Barros Silva

Estudos sobre Lógica Simbólica 30 Marco Aurélio Sousa Alves

Estudos sobre Filosofia Medieval 80 Bruno Leonardo Cunha e Adelmo José da Silva

Estudos sobre Maquiavel e Rousseau 60 Fabio de Barros Silva

Estudos sobre Ética Aristotélica 60 Richard Romeiro Oliveira e Rogerio Antonio Picoli

Estudos sobre Filosofia da Ciência 60 Rogério Antonio Picoli e Gustavo Leal Toledo

Estudos sobre Kant e a crítica 60 Luiz Paulo Rouanet e Bruno Leonardo Cunha

Práticas de Ensino de Filosofia 60 Maria José Netto Andrade

Estudos sobre Existencialismo 60 Maria José Netto Andrade

Estudos sobre Filosofia e Gestão Escolar 36 Fábio de Barros Silva

Estudos sobre Direitos Humanos 30 José Luiz de Oliveira

Estudos sobre o Erotismo em Chico Buarque 30 Flávio Felipe de Castro Leal

Oficina de Projetos de Pesquisa 60 Flávio Felipe de Castro Leal

Estudos sobre Filosofia no Brasil 60 Paulo Roberto Andrade de Almeida e  Adelmo José da Silva

Estudos sobre Democracia e Legitimidade 60 Cássio Corrêa Benjamim

Outros cursos
CURSO DISCIPLINAS C/H PROFESSORES

Psicologia  Integral Introdução ao Pensamento Filosófico 72 José Luiz de Oliveira

Administração Integral Filosofia na Administração 72 Shirley Dau

Administração Noturno Filosofia na Administração 72 Paulo Roberto Andrade de Almeida

Arquitetura e urbanismo Ética e Sociedade - (2º bimestre) 36 Luiz Paulo Rouanet

Engenharia Elétrica Integral Metodologia Científica e Tecnológica 36 Shirley Dau

Engenharia Elétrica Noturno Metodologia Científica e Tecnológica 36 Shirley Dau

Comunicação Social/Jornalismo Filosofia 72 José Luiz de Oliveira

Ciências Biológicas Bioética 36 Rogério Picoli

Distribuição de unidades curriculares – 2º Período Emergencial - 25/01/2021 a 17/04/2021

Curso de Filosofia
Unidades Curriculares C/H Professores

Estudos sobre Filosofia Política Antiga 60 Cássio Correa Benjamim

Estudos sobre a Filosofia Pré-socrática  60  Luiz Paulo Rouanet

Estudos sobre Lógica Aristotélica 60  Marco Aurélio de Sousa Alves

Estudos sobre o Racionalismo 60  Bruno Leonardo Cunha

Estudos sobre Ensino de Filosofia 60  Maria José Netto Andrade

Estud. sobre a metafísica de Aristóteles 60  Richard Romeiro Oliveira

Estud. sobre o Idealismo Alemão 60  Bruno Leonardo Cunha

Est. sobre o Empirismo Britânico 60  Rogério Antonio Picoli

Estudos sobre Estética 60  Richard Romeiro Oliveira

Estudos sobre Filosofia da Linguagem 60  Marco Aurélio de Sousa Alves

Ensino de Filosofia Cultura Escolar e Identidade Docente 36  Fábio de Barros Silva

OPT:  Hannah Arendt  36  José Luiz Oliveira

Estudos sobre Filosofia Analítica 60  Gustavo Leal Toledo

Estudos sobre Teoria Ética 60  Rogério Antonio Picoli

Estudos sobre Filosofia Contemporânea 60  Adelmo José da Silva

OPT: Política nas canções de Chico Buarque  60  Flávio Leal e Cássio Corrêa Benjamin

OPT: Estudos sobre Filosofia e Racismo 60  José Luiz de Oliveira

Introdução à Investigação Filosófica 60  Flávio Leal

Outros cursos

CURSO DISCIPLINAS C/H PROFESSORES

Psicologia Integral Introdução ao Pensamento Filosófico 72 Paulo Roberto Andrade de Almeida

Psicologia Noturno Metodologia da Redação do Trabalho

Científico

36 Fábio de Barros Silva

Administração Integral Métodos e Técnicas de Pesquisa 72 Shirley Dau

Administração Noturno Métodos e Técnicas de Pesquisa 72 Shirley Dau

Arquitetura e Urbanismo Estética do Espaço Construído

 (1º bimestre (25/01 a 05/03)

36 José Luiz de Oliveira

Arquitetura e Urbanismo Filosofia e Arquitetura

2º bimestre (08/03 a 16/04)

36 José Luiz de Oliveira

Engenharia Elétrica Integral Metodologia Científica e Tecnológica 36 Shirley Dau

Engenharia Mecânica Noturno Seminários II – Metodologia Científica e

Comunicação e Expressão

40 Flávio Felipe de Castro Leal

Engenharia Mecânica Integral Seminários II – Metodologia Científica e

Comunicação e Expressão

40 Flávio Felipe de Castro Leal

Ciências Biológicas Bioética 36 Rogério Antonio Picoli

Curso de Licenciatura em Filosofia – modalidade a distância

Metafísica I Richard Romeiro Oliveira

Investigação Filosófica Bruno Leonardo Cunha

História da Filosofia I Luiz Paulo Rouanet

Epistemologia I Gustavo Leal Toledo

Didática do Ensino de Filosofia Maria José Netto Andrade

 Estágio Supervisionado II  Flavio Felipe de Castro Leal

Optativa II (Relações Étnicos Raciais) Rogério Antonio Picoli

Ética II Rogério Antonio Picoli

História da Filosofia IV Bruno Leonardo Cunha

(Obs: se não houver outro interessado)